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Streszczenie: Zapowiadane od dawna przez Ministerstwo nauki i szkolnictwa Wyższego obowiąz-
ki uczelni w zakresie cyklicznego uzupełniania danymi ogólnopolskiego systemu Informacji o nauce 
stały się faktem. Zgodnie z ustawą o zasadach finansowania nauki jednostki naukowe zobligowane 
zostały do zamieszczenia w Zintegrowanym systemie Informacji o nauce i szkolnictwie Wyższym 
PoL-on danych i informacji o swojej działalności. Jednym z elementów systemu PoL-on jest Polska 
Bibliografia naukowa (PBn), w ramach której funkcjonują moduły: repozytoryjny oraz nowo udo-
stępniony – moduł sprawozdawczy. 

Referat sygnalizuje problemy związane z wprowadzaniem danych o publikacjach pracowników 
jednostek naukowych do PBn, z jakimi borykają się biblioteki uczestniczące w pracach tych jednostek 
lub wspomagające je informacyjnie. Jest też próbą odpowiedzi na pytania: jaki będzie wkład bibliotek 
w uzupełnianie obu modułów? Jakie korzyści dla ewaluacji jednostek naukowych i dla uczelni przy-
niesie jednolity (w założeniach) ogólnopolski system gromadzenia, przechowywania i udostępniania 
danych o publikacjach, a jakie dla bibliotek i odbiorców informacji bibliograficznej? Czy i w jakim 
stopniu dane gromadzone w PBn będą miały wpływ na działalność dokumentacyjną prowadzoną 
w bibliotekach akademickich? 
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bibliograficzne publikacji z możliwością deponowania przez autorów pełnych tekstów i umieszczania linków do 
tekstów dostępnych online.
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sce – to zalety wprowadzanego pionierskiego zintegrowanego systemu informacji o polskich 
uczelniach i polskiej nauce PoL-on. system PoL-on to baza sprawozdawczo-informacyjna, 
która będzie podstawą oceny parametrycznej jednostek naukowych w kraju oraz narzędziem 
wspomagającym podział dotacji statutowej. 

PoL-on został wskazany przez Ministra nauki i szkolnictwa Wyższego (MnisW) jako 
oficjalny system parametryzacji oraz sprawozdawczości uczelni, a wartość gromadzonych 
w nim informacji można uznać za wyjątkowo cenną, ponieważ będą cyklicznie sprawozda-
wane bezpośrednio z jednostek naukowych uczelni.

1. POL-on, PBN – moduł sprawozdawczy i repozytoryjny
Do prowadzenia systemu Informacji o nauce w ramach Zintegrowanego systemu Infor-

macji o nauce i szkolnictwie Wyższym PoL-on zobligowała ministra właściwego ds. nauki 
zmiana wprowadzona 15 stycznia 2015 r. do „Ustawy o zasadach finansowania nauki”2. Jed-
nym z zadań zintegrowanego systemu jest wspieranie pracy Ministerstwa nauki i szkolnic-
twa Wyższego, Głównego Urzędu statystycznego oraz Centralnej Komisji do spraw stopni 
i Tytułów. Głównym jego celem jest utworzenie jednego kompleksowego źródła informacji/
bazy danych o jednostkach naukowych, uczelniach i nauce polskiej. 

Gromadzone w systemie informacje mają wspierać procesy decyzyjne ministerstwa w od-
niesieniu do jednostek naukowych w różnych zakresach, np. wydatków na kształcenie czy 
pomoc materialną dla uczelni. PoL-on gromadzić ma dane o wszystkich polskich jednost-
kach naukowych, do których publiczny dostęp wynika z ustaw i rozporządzeń MnisW.

system PoL-on składa się z 21 modułów, które wyodrębniono na podstawie obszarów 
tematycznych3. Znowelizowana „Ustawa o zasadach finansowania nauki” przewiduje tak-
że wsparcie infrastruktury badawczej oraz wzmocnienie aktywności polskich naukowców 
w europejskiej Przestrzeni Badawczej. Z tego względu system PoL-on został rozszerzony 
o informacje dotyczące osiągnięć naukowych, innowacyjnych i wdrożeniowych jednostek.

Moduł 18 systemu PoL-on dedykowany został bibliotekom naukowym, tym samym pod-
kreślając ich znaczenie dla rozwoju nauki. Biblioteki zobowiązane zostały do wprowadzenia 
podstawowych danych, m.in.4:

→  oznaczenia istniejącej samodzielnej jednostki naukowej (w strukturze innej jednostki),
→ dodania biblioteki niesamodzielnej (w strukturze innej jednostki),
→ oznaczenia istniejącej jednostki organizacyjnej jako biblioteki.

spośród licznych danych gromadzonych w systemie ustawa wprowadza obowiązek uzu-
pełnienia informacji „o publikacjach w czasopismach naukowych oraz monografiach na-
ukowych lub rozdziałach w monografiach naukowych autorstwa pracowników jednostki 

2 Ustawa z dnia 15 stycznia 2015 r. o zmianie ustawy o zasadach finansowania nauki oraz niektórych in-
nych ustaw (Dz.U. z 2015 r. poz. 249) [online], [24.09.2015]. Dostępny w: http://www.dziennikustaw.gov.pl/
DU/2015/249/1.

3 O systemie. Funkcjonalności wdrożeniowe w: POL-on [online], [24.09.2015]. Dostępny w: https://polon.
nauka.gov.pl/funkcjonalnosci-wdrozone1.

4 Ibidem.
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naukowej oraz publikacjach osób niebędących pracownikami jednostki, które afiliowały te 
publikacje do tej jednostki”5. Ustawodawca nakłada na jednostki naukowe obowiązek wpro-
wadzenia danych w terminie trzech miesięcy od dnia wejścia tej ustawy, a dane te mają obej-
mować okres od 1 stycznia 2013 r. do 30 czerwca 2015 r.

Częścią PoL-onu dedykowanego m.in. gromadzeniu informacji o polskich publikacjach 
naukowych jest Polska Bibliografia naukowa (PBn). Zgodnie z informacjami zamieszczony-
mi na stronie internetowej Polska Bibliografia naukowa umożliwia obecnie: 

→ stworzenie publicznej bibliografii naukowej osób i instytucji,
→ zapoznanie się z dorobkiem polskich naukowców,
→ zapoznanie się z dorobkiem polskich instytucji naukowych,
→ złożenie ankiety czasopisma naukowego,
→  deponowanie pełnych tekstów publikacji naukowych w centralnym repozytorium PBn, 
→ a w przyszłości zapowiada:

–  integrację z zasobami repozytoriów instytucjonalnych polskich uczelni i jednostek 
naukowych,

–  formatowanie bibliografii osób i instytucji w sposób wymagany przez inne pod-
mioty6.

od 3 lipca 2015 r. zaczęło obowiązywać „Rozporządzenie Ministra nauki i szkolnictwa 
z dnia 29 czerwca 2015 r. w sprawie systemu Informacji o nauce”7, a szczegółowy zakres 
danych i informacji o działalności badawczo-rozwojowej jednostek naukowych i jej efektach 
określa załącznik 1. Rozporządzenie zawiera również terminy aktualizacji danych oraz spo-
sób i formę udostępniania informacji w nim gromadzonych.

Jednostki naukowe, które są odpowiedzialne za terminowe wprowadzenie danych 
o publikacjach, miały czas na ich uzupełnienie (zgodnie z zapisami ustawy) do 25 sierp-
nia 2015 r. Zaznaczyć należy, że do wprowadzenia są tysiące rekordów publikacji pracow-
ników naukowych. Część danych, które należy wprowadzić do systemu, nie była dotąd 
gromadzona w bazach danych czy systemach uczelnianych. Biorąc pod uwagę tylko te 
dwa wskazane powody, z nałożonego obowiązku trudno było się wywiązać w tym termi-
nie i w takim zakresie. A zadanie to powierzone zostało importerom publikacji (upoważ-
nionym w jednostkach naukowych pracownikom lub bibliotekarzom). W odpowiedzi na 
zgłaszane przez uczelnie problemy wydany został 10 lipca 2015 r. przez Ministra nauki 
i szkolnictwa Wyższego i skierowany do rektorów „Komunikat w sprawie terminu wpro-
wadzenia danych i informacji do systemu Informacji o nauce w ramach Zintegrowanego 
systemu Informacji o nauce i szkolnictwie Wyższym PoL-on”, którego treść nie podlega 
komentowaniu:

5 Por. art. 4c ust. 1 ustawy z dnia 15 stycznia 2015 r. o zmianie ustawy o zasadach finansowania nauki oraz 
niektórych innych ustaw.

6 O nas, [w] Polska Bibliografia Naukowa [online], [24.09.2015]. Dostępny [w:] https://pbn.nauka.gov.pl/about.
7 Rozporządzenie Ministra nauki i szkolnictwa Wyższego z dnia 29 czerwca 2015 r. w sprawie systemu 

Informacji o nauce (Dz.U. z 2015 r. poz. 944) [online], [24.09.201]. Dostępny w: http://isap.sejm.gov.pl/Deta-
ilsservlet?id=WDU20150000944.
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„Uprzejmie informuję, że 4 lipca br. weszło w życie rozporządzenie Ministra nauki 
i szkolnictwa Wyższego z dnia 29 czerwca 2015 r. w sprawie systemu Informacji o na-
uce, wydane na podstawie art. 4c ust. 14 ustawy z dnia 30 kwietnia 20110 r. o zasadach 
finansowania nauki (Dz.U. z 2014 r. poz. 1620 oraz z 2015 r. poz. 249). określa ono 
szczegółowy zakres danych i informacji objętych systemem, terminy aktualizacji danych 
oraz sposób i formę udostępniania informacji w nim zgromadzonych.
Głównym celem wprowadzonych zmian legislacyjnych jest stworzenie rzetelnego i kom-
pleksowego źródła informacji o nauce. Docelowo informacje zgromadzone w systemie 
będą stanowiły podstawę do określania wysokości dotacji na działalność statutową jed-
nostek naukowych.
Ustawodawca nałożył na jednostki naukowe obowiązek wprowadzenia do systemu da-
nych, o których mowa w art. 4c ust. 3 i 10 ustawy, obejmujących okres od 1 stycznia 
2013 r. Powinny one zostać wprowadzone w terminie 3 miesięcy od dnia wejścia w życie 
ww. ustawy, a zatem do 25 sierpnia br.
Zdaję sobie sprawę, że realizacja tego zadania wymaga zaangażowania znacznych zaso-
bów kadrowych, co w tradycyjnym okresie urlopowym może stanowić dla części jed-
nostek naukowych duże wyzwanie. Mam również świadomość, że w wypadku dużych 
jednostek skala informacji, które powinny być zgromadzone, jest znaczna. Dlatego in-
formuję, że po upływie ww. terminu nadal będzie możliwe uzupełnianie i korygowanie 
wprowadzonych informacji, a MnisW planuje przeprowadzenie analizy procesu wpro-
wadzania danych po rozpoczęciu roku akademickiego 2015/2016.
Informuję także, że wszelkie wątpliwości dotyczące informacji, które powinny zostać 
umieszczone w systemie, można zgłaszać i wyjaśniać w Departamencie nauki Minister-
stwa nauki i szkolnictwa Wyższego”8.

W związku z wydanym komunikatem na stronie PBn zamieszczono informacje, że sys-
tem PBn będzie dostosowany do obowiązującego stanu prawnego zawartego w rozporządze-
niu i w związku z tym import masowy publikacji jednostek naukowych do systemu czasowo 
wstrzymano. Zostanie on ponownie uruchomiony po zakończeniu prac dostosowawczych, aby 
uniknąć wielokrotnego instytucjonalnego wprowadzania danych do systemu. Aby umożliwić 
import danych w celach sprawozdawczych przez jednostki naukowe, 7 sierpnia 2015 r. uru-
chomiony został w ramach PBn moduł sprawozdawczy9. Z uzyskanych i ogólnodostępnych 
informacji wynika, że udostępniony moduł sprawozdawczy nie jest właściwie przygotowany 
i gotowy do zasilania go danymi z jednostek naukowych. Mimo wsparcia uczelnianych centrów 
komputerowych, bibliotekarzy opracowujących bibliografie i informatyków odpowiedzialnych 
za systemy bibliograficzne, jedynie nielicznym jednostkom udało się zaimportować dane.

Dla rozróżnienia warto dodać, że udostępniony moduł repozytoryjny PBn jest ogólnodo-
stępną bazą dla wszystkich użytkowników, którzy mogą zarówno wprowadzać swoje publika-
cje, edytować je, jak i wyszukiwać informacje o polskich publikacjach. Zatem docelowo mo-

8 Komunikat w sprawie terminu wprowadzenia danych i informacji do systemu Informacji o nauce w ramach 
Zintegrowanego systemu Informacji o nauce i szkolnictwie Wyższym PoL-on, [w:] Ministerstwo nauki i szkol-
nictwa Wyższego [online], [dostęp: 24.09.2015]. Dostępny w: http://www.nauka.gov.pl/g2/oryginal/2015_07/
cd1bbba140db3271185d573b1009ec42.pdf. 

9 Rozporządzenie w sprawie systemu Informacji o nauce, [w:] Polska Bibliografia naukowa [online], 
[24.09.2015]. Dostępny w: https://pbn.nauka.gov.pl/help/pl/import-danych/rozporzadzenia.



MODUł SPRAWOZDAWCZY I REPOZYTORYJNY POLSKIEJ BIBLIOGRAFII NAUKOWEJ...
89

duł ten ma spełniać kryteria bazy rejestrującej dorobek piśmienniczy pracowników instytucji 
naukowych w Polsce. Z kolei moduł sprawozdawczy został stworzony po to, by jednostki 
naukowe mogły wywiązać się z obowiązku wprowadzania danych sprawozdawczych, które 
wynikają z rozporządzenia ministra10. 

W związku z sierpniową decyzją o odstąpieniu od eksportu danych do modułu repo-
zytoryjnego PBn i utworzeniu modułu sprawozdawczego jednostki naukowe mają czas na 
wprowadzenie danych do 30.10.2015 r.11. Dane te widoczne będą tylko dla jednostek wpro-
wadzających oraz dla MnisW. Wprowadzenie danych do modułu sprawozdawczego PBn 
jest możliwie poprzez import masowy lub ręczne dodawanie publikacji. Importu danych 
w imieniu jednostki naukowej dokonuje osoba lub osoby z przydzielonymi uprawnieniami 
importera publikacji. Upoważnić i wyznaczyć osobę/osoby może jedynie kierownik jednost-
ki naukowej. 

Upoważniony importer publikacji może: zarządzać swoim kontem, zmieniać lub gene-
rować nowe hasło, wprowadzać publikacje do bazy PBn, dokonać masowego importu do 
modułu sprawozdawczego, przeglądać raporty importów, edytować, usuwać i przeglądać 
zaimportowane dane. Zgodnie z zapisami ustawy napełnianie modułu sprawozdawczego 
ma odbywać się cyklicznie co kwartał, nie później niż 30. dnia po zakończonym kwartale. 
Takie są zapisy w ustawie i założenia systemu PBn. Praktyczna strona tych zapisów niestety 
jest bardzo skomplikowana, wręcz niezrozumiała, a tym samym trudna do realizacji. Moduł 
sprawozdawczy Polskiej Bibliografii naukowej służy do masowego importu danych w ściśle 
określonym przez realizatorów projektu formacie. Aby dokonać importu, trzeba w pierwszej 
kolejności wyeksportować dane z bazy bibliograficznej (np. w systemie Aleph, expertus itp.), 
a następnie napisać program służący do konwersji danych do formatu wymaganego przez 
PBn i użyć tego programu do wyeksportowania opisów publikacji. A to dopiero początek 
problemów i różnic w zakresie gromadzonych dotychczas przez biblioteki i wymaganych 
przez MnisW danych:

→  niektóre dane wymienione w rozporządzeniu nie były dotychczas gromadzone w bi-
bliotecznych bazach publikacji,

→  uzupełnienie opisów bibliograficznych za lata 2013–2015 o brakujące elementy  
(np. datę ukazania się publikacji) bądź elementy zapisane w innym formacie  
(np. daty organizowanych konferencji) wymaga czasu i znacznego nakładu pracy,

→  część danych wymienionych w rozporządzeniu jest trudno dostępna (np. objętość pu-
blikacji w arkuszach wydawniczych, identyfikator DoI, informacja o otwartym dostę-
pie czy rodzaju licencji, na podstawie której publikacja jest udostępniana), w celu ich 
uzupełnienia należy skontaktować się z autorem publikacji lub rozpocząć czasochłonne 
poszukiwania,

→  podział na typy publikacji w module sprawozdawczym odbiega od standardów stosowa-
nych w bibliotecznych bazach danych, powoduje to konieczność ponownego przegląda-
nia wielu rekordów i nadawania im innej charakterystyki formalnej na potrzeby PBn,

10 Rozporządzenie Ministra nauki i szkolnictwa Wyższego z dnia 29 czerwca 2015 r… op. cit.
11 System pomocy, [w:] Polska Bibliografia naukowa [online], [24.09.2015]. Dostępny w: https://pbn.nauka.

gov.pl/help/pl/modul-sprawozdawczy.
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→  moduł sprawozdawczy wciąż nie jest ukończony, w chwili obecnej jest aktywnie rozwi-
jany, z dnia na dzień pojawiają się nowe funkcje, które nie zawsze działają we właściwy 
sposób,

→  brak na stronach PBn informacji o dokonanych zmianach, nowych funkcjach syste-
mu, bardzo uciążliwe i czasochłonne jest częste przeglądanie stron pomocy, żeby na 
bieżąco orientować się w najnowszych funkcjonalnościach,

→  na zadane pytania helpdesk firmy obsługującej system podaje sprzeczne odpowiedzi, 
np. obsługa twierdzi, że w module sprawozdawczym jest możliwość masowego nadpi-
sywania zaimportowanych rekordów, pod warunkiem że mają ten sam identyfikator 
zewnętrzny (w bazie publikacji jest to numer systemowy); po sprawdzeniu, czy opisy-
wana funkcja działa, okazuje się, że rekord nie jest nadpisywany nowymi danymi,

→  pola opisu bibliograficznego w bibliotecznych bazach danych wymagają weryfikacji, 
zanim znajdujące się w nich dane będą przetwarzane w procesie konwersji do formatu 
modułu sprawozdawczego,

→  wiele pól wymaga ujednolicenia ze względu na ograniczone możliwości rozpoznawa-
nia tekstu przez program konwertujący,

→  brakuje sprawnie działającego systemu pomocy ze strony firmy obsługującej system,
→  na pytania i problemy wysyłane na adres helpdesk trzeba czekać tygodniami,
→  zgłaszane błędy lub niedziałające funkcjonalności nie są na bieżąco korygowane.

Polska Bibliografia naukowa w zakresie utrzymania systemu, zapewnienia pomocy użyt-
kownikom, dostosowania do zmian prawnych wspierana jest przez firmę Index Coperni-
cus International, która 29 września 2015 r. zorganizowała w Warszawie szkolenie „Polska 
Bibliografia naukowa w kontekście obowiązków sprawozdawczych jednostek naukowych 
na podstawie Rozporządzenia Ministra nauki i szkolnictwa Wyższego w sprawie systemu 
Informacji o nauce 2015”. Docelowo firma Index Copernicus będzie rozbudowywała PBn 
do postaci krajowego repozytorium publikacji naukowych, w którym znajdą się zwalido-
wane dane o publikacjach polskich naukowców. Firma wspierać będzie Komisję ewaluacji 
Jednostek naukowych w procesie oceny jednostek, która działa zgodnie z rozporządzeniem 
w sprawie kryteriów i trybu wyznaczania kategorii naukowej jednostkom naukowym12. In-
dex Copernicus jest również twórcą systemu ewaluacji Dorobku naukowego, przy pomocy 
którego przeprowadza się w kraju ewaluację jednostek naukowych oraz dokonuje się oce-
ny czasopism naukowych. Uczestnicy spotkania otrzymali najnowsze informacje w zakresie 
dostosowywania systemu do potrzeb i oczekiwań jednostek naukowych w zakresie „napeł-
niania” bazy danymi. najważniejsze z nich dotyczą: uruchomienia kolejnych funkcjonalno-
ści w ramach modułów (np. modyfikuj, usuń), udostępnienia interfejsu do importu danych 
z modułu repozytoryjnego PBn do modułu sprawozdawczego. Ta funkcja ma ogromne zna-
czenie dla jednostek, które wypełniły danymi moduł repozytoryjny, zanim utworzony został 
moduł sprawozdawczy. Przedstawiciele firmy Index Copernicus zwrócili uwagę, że bardzo 

12 Rozporządzenie Ministra nauki i szkolnictwa Wyższego z dnia 13 lipca 2012 r. w sprawie kryteriów i trybu 
wyznaczania kategorii naukowej jednostkom naukowym (Dz.U. z 2012 r. poz. 877) [online], [2.10.2015]. Dostęp-
ny w: http://isap.sejm.gov.pl/Detailsservlet?id=WDU20120000877. 
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ważne jest, aby przy wprowadzanych rekordach podawać identyfikatory systemowe ze swoich 
lokalnych baz danych, ponieważ po dokonaniu importu i otrzymaniu raportu błędów łatwo 
będzie dokonać zamiany/korekty błędnych rekordów. niestety nie ma takiej możliwości przy 
ręcznym wprowadzaniu danych do systemu, co jest w naszym przekonaniu niedoskonałością 
systemu, a firma nie zadeklarowała włączenia tej funkcji. szczególną uwagę należy zwrócić na 
informacje o otwartym dostępie (open access) oraz otwartej licencji, na jakiej publikacja jest 
dostępna. W przypadku braku informacji, wątpliwości, udostępniania bez licencji pola te nie 
mogą pozostać puste, należy w takich przypadkach wybrać opcje „inna”. Ponadto przekazano 
informacje, że do modułu sprawozdawczego oprócz trzech typów publikacji, które należy 
wprowadzić zgodnie z rozporządzeniem, można wpisać również inne publikacje o charak-
terze naukowym, a decyzję, które uznać za naukowe, powinien podjąć kierownik jednostki 
naukowej. nawet jeśli nie będą one podlegały ocenie ewaluacyjnej, to zostaną przeniesione 
z PBn modułu sprawozdawczego do repozytoryjnego w celu publicznego ich udostępnienia. 
Przy przygotowywaniu plików do importu należy zwrócić uwagę na staranność i rzetelność 
w wypełnianiu wszystkich niezbędnych pól określonymi danymi, aby niepełne rekordy nie 
były powodem ich odrzucenia w procesie parametryzacji jednostek. 

W module sprawozdawczym dane o publikacjach stanowią od 65 do 80% danych branych 
pod uwagę podczas ewaluacji jednostek naukowych. Dlatego tak ważne jest, aby kwestiom 
gromadzenia kompletnych informacji na uczelniach nadać odpowiedni priorytet, wskazać 
rangę i znaczenie wprowadzania rzetelnych i kompletnych informacji, które będą miały 
wpływ na sposób przyznawania środków statutowych, ocenę parametryczną jednostek oraz 
ich kategoryzację. 

2. Biblioteki a Polska Bibliografia Naukowa
nie sposób pisać o Polskiej Bibliografii naukowej, w rozumieniu bazy popularyzują-

cej dorobek naukowy, nie odwołując się do wieloletnich tradycji dokumentacyjnych oraz 
obowiązków w tym zakresie bibliotek akademickich. organizacja szkolnictwa wyższego 
w Polsce zakładała nie tylko konieczność tworzenia bibliotek zapewniających warsztat pracy 
naukowej i dydaktycznej uczelni, ale także działalność naukową13 i bezpośrednio z nią po-
wiązaną działalność dokumentacyjną. natomiast w obowiązującej „Ustawie o bibliotekach” 
zdefiniowane zostały zadania bibliotek, do których ustawodawca zalicza m.in. prowadzenie 
działalności bibliograficznej, dokumentacyjnej i naukowo-badawczej14. Z perspektywy cza-
su należy uznać, że biblioteki akademickie, jako ogólnouczelniane jednostki, wywiązują się 
z powierzonych zadań, centralnie gromadząc zbiory i zasoby, a także organizując dostęp do 
informacji, również tych dotyczących publikacji pracowników uczelni. Dzięki temu władze 
uczelni mają uporządkowaną i dobrze opracowaną informację o aktywności publikacyjnej, 
a użytkownicy bibliotek źródło informacji o publikacjach, w wielu przypadkach od początku 
istnienia uczelni. od wielu lat taki model doskonale się sprawdza. Bibliotekarze umiejętnie 

13 Taki zapis znajdował się w ustawie o szkolnictwie wyższym z 1990 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym 
z 2005 r., wskazuje jedynie na obowiązek organizowania biblioteki w strukturze uczelni.

14 Ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz.U. z 1997 r. nr 85, poz. 539 z późn. zm.) [online], 
[24.09.2015]. Dostępny w: http://isap.sejm.gov.pl/Detailsservlet?id=WDU19970850539.
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opracowują bibliografie z przestrzeganiem zasad tworzenia opisów bibliograficznych i norm 
im towarzyszących. opisują dzieła z autopsji lub docierają do informacji, które pozwalają na 
utworzenie wiarygodnego opisu bibliograficznego. Często korzystają wzajemnie ze swoich 
doświadczeń, przeglądają zbiory wpływające do biblioteki, bibliografię narodową, bazy da-
nych, serwisy. opisy bibliograficzne w większości przypadków jednoznacznie identyfikują 
publikacje, do których w konsekwencji można dotrzeć. 

Ważną cechą bibliografii jest jej wartość informacyjna. Taki jest cel opracowywania bi-
bliografii, określony w definicji: „uporządkowany w postaci spisu, bądź elektronicznej bazy 
zbiór opisów bibliograficznych dokumentów dobranych według określonych kryteriów, 
sporządzony w celu informacji o ich istnieniu niezależnie od miejsca przechowywania”15. 
Bibliografie umożliwiają realizację kwerend, a bibliograficzne bazy danych wyszukiwanie 
informacji według wielu parametrów, w tym tytułów, autorów, jednostek naukowych, słów 
kluczowych, niekiedy nawet haseł przedmiotowych.

Generowane z bibliografii wykazy publikacji umożliwiają władzom uczelni ocenę po-
tencjału jednostek czy wspomagają ubieganie się tych jednostek o granty, a indywidualnych 
pracowników o awans lub tytuł naukowy. stanowią wiarygodny punkt odniesienia i dostar-
czają danych wspomagających przydział środków finansowych na dalszy rozwój jednostek. 
W związku z wymogami oceny parametrycznej bibliografie uzupełniane są o kolejne pola 
opisu, zawierające afiliację autorów, pozwalające określić nie tylko typ dokumentu, ale tak-
że jego zasięg, zarejestrowanie w bazach i serwisach światowych, a w przypadku czasopism 
obecność na Liście Filadelfijskiej, wskaźnik Impact Factor, punktację MnisW. niektóre bi-
blioteki aktualizują także informacje o cytowalności publikacji16. Bibliografie są dla bibliotek 
akademickich podstawą weryfikacji danych koniecznych podczas przygotowywania analizy 
cytowań publikacji pojedynczych pracowników, całych jednostek czy uczelni bądź wykazu 
publikacji z przypisaną im wartością według obowiązującej punktacji czy wskaźników.

W świetle powyższych, wymienionych zaledwie hasłowo, ale znanych szczególnie biblio-
tekarzom funkcjonalności bibliografii uczelnianych należy uznać, że bibliotekarze udowod-
nili i macierzystym uczelniom, i ministerstwu, że doskonale potrafią profesjonalnie wspo-
móc przygotowanie danych do oceny parametrycznej w zakresie działalności publikacyjnej 
i mogą współpracować w tym zakresie z jednostkami naukowymi. Ponadto promują rozwój 
osiągnięć naukowych za pomocą ogólnodostępnych bibliografii, które opracowywane są jako 
źródło informacji naukowej.

3. Odpowiedzialność za tworzenie danych o publikacjach
Polska Bibliografia naukowa w odczuciu bibliotekarzy powinna uzupełnić lukę, jaką 

jest rozproszenie informacji. Prozaiczne wyobrażenie bibliotekarzy o PBn sprowadza się 
do scalenia dobrze opisanych dokumentów, rozproszonych dotychczas w bazach lokalnych, 
i utworzenia wspólnej bazy z zachowaniem obecnych funkcjonalności i rozwojem nowych. 

15 Czapnik G., Gruszka Z., Tadeusiewicz h., Podręczny słownik bibliotekarza. sBP, Warszawa 2011.
16 sójkowska I., Barańska-Malinowska B., Bibliografia publikacji pracowników źródłem informacji wspo-

magającej przygotowanie oceny jednostek naukowych, [w:] III Wrocławskie spotkania Bibliotekarzy. oficyna 
Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2011, s. 17–31.
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Dzięki temu biblioteki uczelniane mogłyby wprowadzać dobrej jakości opisy bibliogra-
ficzne, reprezentując swoje uczelnie, unikając powielania opisów bibliograficznych w skali 
krajowej, modyfikując je w taki sposób, aby zaspokajały interesy wszystkich stron: pracow-
ników uczelni, władz uczelni, ministerstwa i czytelników poszukujących informacji o publi-
kacjach. niestety wyobrażenie to ma coraz mniej wspólnego z rzeczywistością. Powoduje to 
rozczarowanie i niepokój. 

niepokojące sygnały docierają od wielu bibliotekarzy, którzy dotychczas odpowiedzialni 
byli za opracowywanie bibliografii publikacji pracowników macierzystych uczelni. Podsta-
wowym problemem jest chaos informacyjny – w wielu jednostkach naukowych długo zasta-
nawiano się, kogo upoważnić, jako importera publikacji, do wprowadzania danych do sys-
temu PoL-on, a tym samym kto będzie odpowiedzialny za tworzenie i przesyłanie danych 
o publikacjach do modułu repozytoryjnego, a obecnie do modułu sprawozdawczego. W wielu 
uczelniach funkcję tę powierzono bibliotekarzom, ale w niektórych uczelniach ten obowiązek 
przejęły (zgodnie z zapisami ustawy) jednostki naukowe. Jakie decyzje były właściwe z punktu 
widzenia złożoności problemów, liczby rekordów, które należy wprowadzić, oraz doświadcze-
nia związanego z pracą dokumentacyjną – czas pokaże. Za wcześnie na ocenę sytuacji. 

Wśród bibliotekarzy, którzy od lat prowadzą bazy publikacji, pojawiają się pytania i wąt-
pliwości, czy kontynuować prace w formie lokalnej – uczelnianej bazy danych, czy zamknąć 
bazy bibliograficzne i pozostawić uzupełnianie PBn jednostkom naukowym i wyznaczonym 
koordynatorom? Zasilanie PBn danymi o publikacjach słusznie skomentował e. Kulczycki: 
„Widząc ten serwis, cały czas sobie zadaję jedno pytanie: Kto te dane wprowadzi? Ja dodam 
kilkadziesiąt swoich publikacji. Poświęcę na to wiele godzin – tylko po to, żeby wszystko 
przetestować dla własnych potrzeb. Ale już widzę rzesze naukowców, którzy uzupełniają 
swoje profile… Jednostki nie są w stanie wymóc (nawet rektorskimi zarządzeniami) dostar-
czania poprawnej listy własnych publikacji. To jak PBn zachęci naukowców do uzupełniania 
rekordów? A może powinny robić to jednostki specjalne z bibliotek akademickich”17,18?

starając się przybliżyć złożoność problemu w kontekście obecnie wypełnianego modułu 
sprawozdawczego, warto zauważyć, że ma on zawierać przede wszystkim te publikacje, które 
kwalifikują się do oceny parametrycznej. Zatem przewidywana i jednocześnie docelowa mi-
gracja danych z modułu sprawozdawczego do repozytoryjnego nie będzie stanowić pełnego 
obrazu polskiego dorobku naukowego. Udostępnienie wszystkich publikacji będzie prawdo-
podobnie wymagało uzupełnienia modułu repozytoryjnego. Tylko kto będzie za to odpo-
wiedzialny – importer czy sami autorzy? A jeśli importer, to kto te dane przygotuje? Wydaje 
się, że uzasadniona jest współpraca jednostek naukowych z biblioteką, która opracowując 
bibliografię, dąży do kompletności, przy jednoczesnym zachowaniu jakości danych. 

Przykłady dobrych praktyk w zakresie współpracy zaobserwować można w wielu uczel-
niach, w których przystąpiono do przygotowania eksportu danych z lokalnych, bibliotecz-

17 Kulczycki e., Polska Bibliografia Naukowa. Dobry pomysł…, [w:]Warsztat badacza [online] z dnia 4.12.2012 r.  
[11.09.2015]. Dostępny w: http://ekulczycki.pl/warsztat_badacza/polska-bibliografia-naukowa-pomysl-dobry/.

18 e. Kulczycki odniósł swoje wątpliwości do modułu repozytoryjnego PBn, nie mając świadomości, że  
2,5 roku później koncepcja przekazywania danych zostanie zmieniona, że moduł repozytoryjny straci na znaczeniu 
na rzecz modułu sprawozdawczego niezbędnego dla oceny parametrycznej prowadzonej na potrzeby MnisW.
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nych bibliografii do modułu sprawozdawczego. Jednostki naukowe świadome konieczności 
terminowego eksportu danych dotyczących publikacji swoich pracowników za wskazany 
w rozporządzeniu okres korzystają z dorobku dokumentacyjnego bibliotek, które w więk-
szości przypadków mają takie dane. stąd w wielu uczelniach podjęto decyzję o potraktowa-
niu bibliografii pracowników uczelni jako bazy wyjściowej i trud przygotowania importu 
plików wygenerowanych z bibliografii do modułu. Problemów jest wiele. Prace nadal trwają 
zarówno po stronie twórców i realizatorów projektu, jak i uczelni, w tym bibliotek. niektó-
re z bibliotek w kraju dużo wcześniej podjęły trud „dwutorowego” ręcznego wprowadzania 
brakujących danych zarówno do modułu repozytoryjnego PBn, jak i do własnej bazy publi-
kacji. W ten sposób wprowadziła dane o publikacjach m.in. Biblioteka Główna Uniwersytetu 
Medycznego we Wrocławiu. niestety po decyzji o wstrzymaniu wprowadzania danych do 
modułu repozytoryjnego i uruchomieniu modułu sprawozdawczego okazało się, że wpro-
wadzone dane nie mogą zostać automatycznie, masowo wyeksportowane do modułu spra-
wozdawczego z powodu różnych formatów wprowadzania danych. Firma Index Copernicus 
w krótkim czasie usunęła tę niedogodność, uruchamiając eksport z modułu repozytoryjnego 
do sprawozdawczego.

Kolejne zagadnienie, które budzi wiele emocji, dotyczy bieżącego opracowywania lokal-
nych bibliografii, jako źródła informacji naukowej, i na tej podstawie aktualizowania modułu 
sprawozdawczego, czyli źródła oceny parametrycznej jednostek naukowych. W większo-
ści w uczelnianych jednostkach naukowych zdecydowano o nadaniu upoważnień impor-
tera publikacji bibliotekarzom. Zatem tradycje bibliograficzne i dokumentacyjne bibliotek 
zyskały uznanie w środowisku akademickim. Do takich uczelni należą m.in. Politechnika 
Wrocławska czy Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu. W tych uczelniach w mocy po-
zostają zarządzenia rektora wskazujące macierzyste biblioteki jako podmioty opracowujące 
bazy dokumentacyjno-bibliograficzne i obligujące jednostki uczelni do przekazywania do 
nich niezbędnych informacji. Zarówno baza DonA19, jak i baza publikacji UPWr20 pozosta-
ją podstawowym narzędziem rejestrującym dorobek naukowców i sprawozdawczym. Bazy 
tworzą bibliotekarze, dbając o ich jakość, kompletność, zgodność opisów bibliograficznych ze 
stanem faktycznym, bieżącą aktualizację. Mimo nałożonego przez MnisW obowiązku prze-
kazywania informacji przez jednostki naukowe w uczelniach podjęto decyzje, że biblioteczne 
bazy będą kontynuowane na wypracowanych dotychczas zasadach. natomiast jednostki na-
ukowe uznały słuszność zasilania modułu sprawozdawczego danymi zgromadzonymi w bi-
bliotecznych bazach, przekazując bibliotekarzom stosowne upoważnienia. są to przykłady 
docenienia wieloletniej pracy dokumentacyjno-bibliograficznej i uznania kompetencji bi-
bliotekarzy jako osób, które potrafią rzetelnie wykonać tę pracę w imieniu całej uczelni21. Ta-
kie rozwiązanie przyjęto również w jednostkach naukowych Uniwersytetu Zielonogórskiego, 
Uniwersytetu Medycznego w Warszawie, Politechniki Lubelskiej i wielu innych. W Uniwer-
sytecie Zielonogórskim, z uwagi na zalety lokalnej bibliografii – systematyczne uzupełnianie 

19 Baza DonA [online], [11.09.2015]. Dostępny w: http://dona.bg.pwr.wroc.pl/Aleph/wysz_aut.htm.
20 UP Wrocław Katalog [online], [11.09.2015]. Dostępny w: http://aleph18.bibl.up.wroc.pl/F?func=scan-list.
21 Informacje uzyskane w trakcie rozmowy z bibliotekarzem z Działu Usług Informacyjnych, sekcji Analiz 

Dorobku naukowego odpowiedzialnym za opracowywanie Dony przeprowadzonej w dniu 12.09.2015 r.
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i jakość danych – jednostki naukowe uczelni uznały, że w dalszej perspektywie bibliografia 
jest odpowiednim zbiorem danych do transferu do modułu sprawozdawczego22. na podsta-
wie zebranych informacji można wnioskować, że większość bibliotek akademickich będzie 
odpowiadać za merytoryczną poprawność opisów bibliograficznych publikacji. To z kolei 
pozwala sądzić, że biblioteki przystąpią także do uzupełniania modułu repozytoryjnego pu-
blikacjami pracowników macierzystych uczelni. 

W przypadku nadania upoważnień importera publikacji wybranym pracownikom jed-
nostek naukowych osoby te będą odpowiedzialne za moduł sprawozdawczy, a biblioteka bę-
dzie pełnić funkcję wspierającą jednostkę naukową w zakresie przygotowania i przekazania 
informacji dotyczących publikacji. są też takie jednostki naukowe, które nie uwzględniły 
potencjału bibliotek w zakresie dalszego opracowywania i przekazywania danych o publika-
cjach w imieniu całej uczelni, np. Akademia Morska w szczecinie czy Politechnika Łódzka. 
W tej ostatniej dane z bazy bibliograficznej za lata 2013–2014 zasiliły inny wewnątrzuczel-
niany system dokumentacyjny, z którego wygenerowano pliki xml akceptowane przez moduł 
sprawozdawczy. Dalsze dokumentowanie dorobku publikacyjnego będzie kontynuowane 
samodzielnie przez jednostki naukowe. Tym samym podjęto decyzję o zaprzestaniu aktuali-
zowania tworzonej przez bibliotekarzy „Bibliografii dorobku piśmienniczego pracowników 
Politechniki Łódzkiej”, a system bibliograficzny zastąpiony zostanie bazą danych dostępną 
i aktualizowaną na wydziałach, jednostki te będą samodzielnie wypełniały moduł sprawoz-
dawczy. Warto podkreślić, że zaprzestanie działalności dokumentacyjno-bibliograficznej 
w bibliotekach akademickich to pojedyncze przypadki, choć zapewne poprzedzone wnikliwą 
analizą możliwości i kompetencji wszystkich jednostek w uczelni.

Biblioteki zarówno uczestniczące w eksporcie danych archiwalnych, jak i na bieżąco uzupeł-
niające bibliografie dostrzegają różnice w opracowaniu i udostępnianiu danych w bibliotecz-
nych bazach bibliograficznych i module sprawozdawczym czy repozytoryjnym PBn. Przede 
wszystkim zwracają uwagę, że w bazach bibliotecznych dane bibliograficzne sporządzane są 
zgodnie z zasadą tworzenia opisów bibliograficznych i udostępniane publicznie. Biblioteczne 
bazy publikacji reprezentują większe zróżnicowanie typów dokumentów. Przykładem mogą 
być materiały konferencyjne i opublikowane w nich referaty, które zarówno w ogólnodostęp-
nym module repozytoryjnym23, jak i w module sprawozdawczym rejestrowane są jako książki 
i rozdziały w książkach, a jeśli opublikowano je w czasopiśmie – wówczas jako artykuły. W od-
różnieniu od bibliografii opracowywanej przez biblioteki, w module sprawozdawczym nie ma 
możliwości umieszczenia dokumentów, w których oznaczenie odpowiedzialności wskazuje 
redaktora/-ów. Dotyczy to m.in. prac zbiorowych. natomiast w module repozytoryjnym nie 
znajdziemy redaktorów czasopism czy autorów tłumaczeń, a przecież jest to też ich dorobek 
naukowy. Pozostaje wierzyć, że ten słaby punkt PBn zostanie dopracowany w najbliższym 
czasie, tym samym autorzy będą mogli udostępniać cały swój dorobek i promować go w ogól-
nopolskiej bazie publikacji, a użytkownicy informacji będą mieli do niej dostęp.

22 Informacje pozyskane z Biblioteki Uniwersytetu Zielonogórskiego.
23 Dane publikacji, [w:] Polska Bibliografia Naukowa [online], [11.09.2015]. Dostępny w: https://pbn.nauka.

gov.pl/works/446408.
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Podsumowanie

należy podkreślić, że z punktu widzenia MnisW ważne jest narzędzie ułatwiające ocenę 
jednostek naukowych i podział środków finansowych według określonych kryteriów. Dla 
jednostek naukowych, jak też pracujących w nich naukowców ważna jest ocena oraz popu-
laryzacja ich osiągnięć. Zatem liczą się zarówno pieniądze, jak i uznanie w świecie nauki. 
Dla bibliotekarzy ważna jest wartość informacyjna gromadzonych danych. Biblioteki akade-
mickie tworzą bibliografie publikacji pracowników uczelni co najmniej z dwóch powodów: 
traktując je jako źródło informacji oraz źródło wspomagające ocenę jednostek naukowych 
czy pojedynczych pracowników. 

Wymienione elementy mogą być zawarte w jednym systemie obudowanym różnymi 
funkcjonalnościami, nie powodując konfliktu interesów. Jednakże obecne funkcjonalności 
modułu sprawozdawczego budzą poważne obawy jednostek naukowych, niepewnych o losy 
ewaluacji. natomiast moduł repozytoryjny reprezentuje wyjątkowo skromne możliwości in-
formacyjne. Kryteria wyszukiwawcze są ograniczone do niezbędnego minimum. na korzyść 
wpływa możliwość umieszczenia linku do pełnego tekstu, jeśli znajduje się on w otwartym 
dostępie, lub zdeponowania pliku zawierającego pełny tekst. Wobec pozostałych dokumen-
tów użytkownicy informacji bibliograficznej będą musieli podjąć dalsze poszukiwania np. 
w katalogach czy innych bazach bibliograficznych w celu poprawnej identyfikacji dokumen-
tów, dotarcia do tych publikacji i zapoznania się z nimi.

Z analizy stron WWW bibliotek naukowych wynika, że PBn nie spełnia jeszcze oczeki-
wań w zakresie informacyjnym i biblioteki nie zdecydowały się na eksponowanie tego źródła 
informacji na swoich stronach internetowych. Istnieje prawdopodobieństwo, że znajduje się 
ono na kolejnych podstronach, ale rozsądek podpowiada, że PBn – moduł repozytoryjny 
nie zyskał jeszcze zaufania bibliotekarzy jako źródła przedstawiającego aktualną informa-
cję o dorobku publikacyjnym przygotowanym odpowiednio pod względem jakościowym, 
charakterystycznym dla spisów bibliograficznych. Założeniem twórców systemu informacji 
o nauce PoL-on było nie tylko ograniczenie konieczności wielokrotnego wprowadzania tych 
samych danych do wielu baz i publiczna ich dostępność, stanowiąca podstawę procesu ewa-
luacji jednostek, ale także promocja osiągnięć polskiej nauki. Taki model może się sprawdzić, 
jeśli dopracowane zostaną funkcjonalności systemu przy ścisłej współpracy importerów pu-
blikacji oraz bibliotekarzy opracowujących bibliograficzne bazy lokalne, które w większości 
bibliotek dalej będą rozwijane zgodnie z oczekiwaniami. 

Paradoksalnie warto odwołać się w tym momencie do wniosków i wyzwań na przyszłość 
zawartych w prezentacji nt. bibliografii publikacji pracowników, przygotowanej na konferen-
cję „III Wrocławskie spotkania Bibliotekarzy” w 2011 r.24. Autorki zaproponowały wówczas: 
podjęcie działań w kierunku przekształcenia baz bibliograficznych w bazy bibliograficzno- 
-abstraktowe z linkowaniem do pełnych tekstów artykułów z prenumerowanych czasopism 
elektronicznych, komercyjnych serwisów czasopism, wszystkich prac dostępnych w Interne-

24 sójkowska I., Barańska-Malinowska B., Bibliografia publikacji pracowników źródłem informacji wspomaga-
jącej przygotowanie oceny jednostek naukowych: prezentacja [online], [29.09.2015]. Dostępny w: http://www.wsb.
pwr.wroc.pl/files/prv/id105/prezentacje/baranska-malinowska.barbara.sojkowska.iwona.pdf.
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cie jako open access, zaprojektowanie zintegrowanego przeszukiwania baz danych zgodnego 
z oczekiwaniami użytkowników, podjęcie starań wdrożenia wspólnego systemu bibliogra-
ficznego, ewentualnie zapewnienia możliwości importowania i eksportowania opisów biblio-
graficznych do wspólnej bazy. 

Podkreśliły, że idealnym modelem gromadzenia danych niezbędnych do opracowywa-
nia bibliografii byłyby zarządzenia rektora nakładające na pracowników naukowo-dydak-
tycznych obowiązek dostarczania publikacji do biblioteki, a także określone szczegółowo 
zasady dokumentowania dorobku naukowego (np. tryb zgłaszania, rodzaje prac, zasady 
ich kwalifikacji), dostosowanie zawartości rekordów do wymogów analizy parametrycznej 
jednostek, wymagań MnisW oraz uzupełnianie opisów o wszystkie wymagane elemen-
ty niezbędne dla władz uczelni i wydziałów do analiz, zestawień statystycznych, rankin-
gów i in. natomiast wśród wyzwań na przyszłość zawarły: wybór koordynatora projektu 
oraz wspólnego systemu/programu do opracowania bibliograficznej bazy danych w kraju, 
opracowanie szczegółowych zasad wprowadzania danych, wzbudzenie entuzjazmu i chę-
ci współpracy bibliotekarzy przy współtworzeniu ogólnopolskiej bazy publikacji25. Czę-
ściowo wnioski i wyzwania na przyszłość sformułowane przez autorki się urzeczywistniły. 
Pozostałe mają szansę na pozytywne zakończenie pod warunkiem akceptacji wszystkich 
stron zaangażowanych w projekt PBn.

Pozostaje wierzyć w pomyślność projektu, który w trakcie realizacji wypracuje odpo-
wiednie funkcjonalności obu modułów PBn, wyposażając je w narzędzia wyszukiwawcze 
znane z innych baz czy serwisów zarówno polskich, jak i zagranicznych. Póki co droga do 
osiągnięcia sukcesu jest trudna, wyboista i pełna niespodzianek… z którymi przyszło się 
zmierzyć bibliotekarzom od dekad przetwarzającym dane o publikacjach pracowników ma-
cierzystych uczelni.
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